[image: image1.png]74 E R S A Y/ SV N IWANTOE ) /NE W L

皖生奥办字[2024]01号

关于2024年全国中学生生物学联赛
（安徽赛区）参赛选手选拔推荐工作的通知

各市教育局、科协：

接全国中学生生物学竞赛委员会通知（附件1），2024年全国中学生生物学联赛（以下简称联赛）考试时间定为2024年5月12日（星期日）上午10:00－12:00。

为了促进我省中学生生物学教学，培养青少年热爱生物的兴趣，调动广大中学生参赛的积极性，提高选手的竞赛成绩，适应新形势，经研究决定，今年参加联赛（安徽赛区）的参赛选手由我省各市自主组织选拔推荐产生。

一、各市参加联赛的选手名额仍按照2018年全省各市生物学竞赛负责人会议精神，由安徽省中学生生物学奥林匹克竞赛办公室参照近三年各市参加联赛人数及获奖情况综合确定。2024年全国联赛各市参赛选手名额包括基本名额和追加名额两部分。基本名额为1700人，包括基础名额和奖励名额，各占40％和60％。各市的基础名额和奖励名额比例由该市近三年参加联赛的人数占当年联赛总人数百分比、联赛获奖人数占当年联赛获奖总人数百分比的加权平均得出；各市的追加名额由上一年的联赛赛区一等奖数额、全国竞赛和国际竞赛获奖情况确定，其中，在联赛中获赛区一等奖的市按获奖人数等额追加当年联赛的参赛名额，在全国生物学竞赛中获金、银、铜奖的市分别再按获奖人数的3倍、2倍、1倍追加，进入国际生物奥林匹克竞赛选拔集训营的市按入选人数的5倍追加，进入国际生物奥林匹克竞赛的市按参赛人数的10倍追加。此外，考虑到每年会有新的学校参赛，每个市再增加机动名额10人，承办学校增加机动名额1个考场人数。各市参加2024年联赛的名额分配见附件2。

请各市教育局、科协填写2024年全国中学生生物学联赛（安徽赛区）参赛选手信息登记表（附件3），于2024年3月31日之前将登记表电子文本发送至安徽省中学生生物学奥林匹克竞赛办公室（E-mail：ahsosb@163.com），请注意准确填写表格中所有信息。
二、根据《教育部办公厅印发<关于面向中小学生的全国性竞赛活动管理办法（试行）>的通知》（教基厅（2018）9号）文件精神及全国竞赛委员会的要求，组织面向中小学生组织的全国性竞赛活动的单位必须进行“零收费”等五个方面的承诺。安徽省中学生生物学奥林匹克竞赛办公室将于2024年3月31日向全国中学生生物学竞赛委员会提出申请，并签订“零收费”等五个方面的承诺书。

2024年中学生生物学联赛（安徽赛区）参赛选手的选拔等活动的组织采取自愿原则，由各市教育局、科协向安徽省中学生生物学奥林匹克竞赛办公室提出申请，并签订“零收费”等五个方面的承诺书（附件4）。承诺书需由各市教育局、科协负责人签字并加盖各市教育局、科协公章，请将申请书和承诺书（一式两份）于2024年3月24日前邮寄或送至安徽省中学生生物学奥林匹克竞赛办公室（合肥市经济技术开发区九龙路111号安徽大学磬苑校区资源与环境工程学院），同时发送电子版至指定邮箱（E-mail：ahsosb@163.com）。未签订承诺书的地市不得参加今年的全国中学生生物学联赛（安徽赛区）。

附件：
1.《2024年全国中学生生物学联赛通知》　略

2.《2024年全国中学生生物学联赛（安徽赛区）各市参赛选手名额分配表》

3.《2024年全国中学生生物学联赛（安徽赛区）参赛选手信息登记表》

4.《2024年组织中学生生物学竞赛活动承诺书》
安徽省中学生生物学奥林匹克竞赛办公室

                         2024年1月8日

抄报：安徽省科学技术协会、安徽省青少年科技活动中心、安徽省教育厅基础教育处、安徽省动物学会、安徽大学

抄送：安徽大学资源与环境工程学院